Gayo IV, 116 a: “Velut, si stipulatus sim a te pecuniam tamquam credendi causa numeraturus, nec numeraverim; nam eam pecuniam a te peti posse certum est; dare enim te oportet, cum ex stipulatu teneris; sed quia iniquum est te eo nomine condemnari, placet per exceptionem doli mali te defendi debere”.

Inst. 4,13,2: “Idem iuris est, si quis quasi credendi causa pecuniam stipulatus fuerit neque numeravit nam eam pecuniam a te petere posse eum certum est: dare enim te oportet, cum ex stipulatu teneris: sed quia iniquum est eo nomine te condemnari, placet exceptione pecuniae non numeratae te defendi debere, cuius tempora nos, secundum quod iam superioribus libris scriptum est, constitutione nostra coartavimus”.

Al documento como elemento acreditativo del préstamo se hace referencia en:

D. 20,3,4 (Paul. 5 resp.): “Titius cum mutuam pecuniam accipere vellet a Maevio, cavet ei et quasdam res hypothecae nomine dare destinavit: deinde postquam quasdam ex his rebus vendidisset, accepit pecuniam: quaesitum est, an et prius res venditae creditori teneretur respondit, cum in potestate fuerit debitoris post cautionem interpositam pecuniam non accipere, eo tempore pignoris obligationem contractam videri, quo pecunia numerata est, et ideo inspiciendum, quas res in bonis debitor numeratae pecuniae tempore habuerit”.

C. 4,30,7: “Si quasi accepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quae numerata non est, per conditionem obligationem repetere, etsi actor non peteat, vel exceptione non numeratae pecuniae adversus agentem uti potestis”

A la existencia de iniciales aperturas de crédito formalizadas o no mediante *stipulatio*, que no eran seguidas de efecto, en el sentido de no verse seguido el acuerdo de voluntades de la consiguiente *datio rei*: Gayo IV, 119: “... Nam si verbi gratia reus dolo malo aliquid actorem facere dicat, qui forte pecuniam petit quam non numeravit, sic exceptio concipitur: si in ea re nihil dolo malo avli agerii factum sit neque fiat...”. C. 4,30,1 (Immpp. Severus et Antoninus, 197) que coincide con C. 8, 32 (33), 1: “Si pecuniam tibi non esse numeratam, atque ideo frustra cautionem emissam asseris, et pignus datum probaturus es in rem experiri potes; nam intentio dati pignoris nec numeratae pecuniae non aliter tenebit, quam si de fide debiti constiterit...”

(3) C. 4,30,3 (Antoninus, 215): “Si ex cautione tua, licet hypotheca data, conveniri coeperis, exceptione opposita seu doli seu non numeratae pecuniae, compellitur petitor probare, pecuniam tibi esse numeratam; quo non impleto, absoluto sequetur”.